In princ. er. verb. Verbum dicit, vel quod profertur et transit, ut quando dicitur deus vel aliquid homini... (etc.).

Beda, *Homilia* no. vii (Migne xciv 39 B).

There follows a very long disquisition which seems to be borrowed partly from Augustine, and partly from Bede. But a considerable portion resembles Erigena's 'Homilia in Prologum evangelii secundum Ioannem', which may serve as a substitute for the lost beginning of Erigena's commentary. Notice the following parallels:

sed quia alii dicebant, quod idem deus aliquando est pater, aliquando filius, ut alter notetur in persona, subdit: *Et verbum erat apud deum*, ut alius apud alium. Sed quia alii concederent, et semper alium fuisse, sed non deum esse, subdit: *Et deus erat verbum.* Sed quia iterum alii etiam deum concederent, sed factum deum, ut ex hominibus fiunt dii, contra eos addit: *hoc*, i.e. verbum, *erat apud deum.*

Joh. Scotus, *Homilia* (Migne cxxii 286 c): Et ne quis existimaret, ita Verbum in principio subsistere, ut nulla substantiarum differentia subintelligatur inesse, continuo subiunxit: *Et verbum erat apud deum*, hoc est, et Filius subsistit cum Patre in unitate essentiae et substantiali distinctione. Et iterum, ne in quopiam talis serperet venenosa cogitatio, Verbum solummodo in Patre esse, et cum Deo esse, non autem ipsum Verbum substantialiter et coessentialiter Patri Deum subsistere... , protinus adiecit: *Et deus erat verbum.* Videns item, quo non defuturi essent, qui dicerent, non de uno eodemque Verbo evangelistam scripsisse... , sed aliud voluisse verbum... , haeticam opinionem destruens consequenter subnectit: *hoc erat in principio apud Deum.*

Erat. Sum verbum substantivum duplicem habet significationem: aliquando enim temporales motus

Joh. Scot. (*ib.* 286 B): *Sum*... duplicem continet intellectum. Aliquando quidem subsistentiam cuius-

Glossa Ordinaria

secundum analogiam aliorum verborum declarat; aliquando substantiam uniuscuiusque rei, de qua praedicatur, non ullo temporali motu designat: ideo et substantivum vocatur. Tale est quod dicitur, *In principio erat verbum*, quasi in patre subsistit filius. Non enim pro tempore, sed pro substantia ponitur *erat*.

Quare ponitur *erat* substantivum verbum? Ut intelligas omnia tempora praevenisse coaeternum patri verbum. (This sounds very much like question and answer put during a lesson at school.)

Et verbum erat. Alii subito inter homines apparuisse . . . (etc.).

Fuit homo missus. Postquam sublimi volatu ultra omnem naturam in altitudinem theologiae ascendit, quia verbum apud patrem semper fuisse contemplatus est . . . (etc.).

Et sui eum. Ab initio mundi nullum tempus erat, in quo receptores divini verbi non essent. Unde addit: *Quotquot autem*.

Filios dei. Mirabilis potestas . . . (etc.).

Et verbum caro. Ut autem secure credamus . . . (etc.).

Et verbum caro factum est. Quod superius erat, inferius descendit. Quid mirum, si quod erat inferius, in id quod superius est, ascendit? Nec mirum, si homines nascuntur ex deo: quia deus ex homine est natus.

Source

cunq̄ue rei, de qua praedicatur, absq̄ue ullo temporali motu significat, ideoq̄ue substantivum verbum vocitatur; aliquando temporales motus secundum aliorum verborum analogiam declarat. Tale ergo est quod ait: *In principio erat Verbum*. . . . Et notandum, quod in hoc loco non temporis, sed substantiae significationem beatus evangelista insinuat per hanc vocem, quae est *erat*.

Joh. Scot. (*ib.* 286 A): Angelus annuncians ipsum esse ante omnia in principio Verbum.

Beda, *Homilia* vii (Migne xciv 39 A, B): Alii inter homines eum subito apparuisse commemorant . . . (etc.); Alcuin, Commentary on John (Migne c 745 C).

Probably Erigena's commentary. Cf. his homily (*ib.* 291 B): Ecce aquila, de sublimissimo vertice montis theologiae leni volatu descendens in profundissimam vallem historiae, de caelo spiritualis mundi pennas altissimae contemplationis relaxat . . . (etc.).

Joh. Scot. *Comm. in Ioannem* (*ib.* 297 A): Et ne quis putaret omnes homines eum non recepisse, nam ab initio mundi nullum tempus erat, in quo receptores divini verbi non essent, propterea addit: *Quotquot autem*. . . .

Beda (*ib.* 42 D); Alcuin (*ib.* 748 C).

Beda (*ib.* 43 B, C); Alcuin (*ib.* 749 A).

Joh. Scot. (*ib.* 298 A): Nam si, quod superius est, ad inferius descendit, quid mirum, si, quod inferius est, in id, quod superius, superioris gratia agente, ascendat . . . ? Descendit enim Verbum in hominem, ut per ipsum ascenderet homo in Deum.

Glossa Ordinaria

Plenum gratiae. Homo Christus plenus fuit gratia. . . .

Hic erat. Per demonstrativum pronomen innuitur Christum affuisse in illo loco. Saepe enim ipse dominus adhuc ignotus antequam baptizaretur et praedicaret, ad iohannem solitus erat venire.

Qui post me. Qui post me natus, post me praedicaturus . . . (etc.).

Ante me factus est. Ex Graeco, *coram me factus est*, i.e. apparuit mihi quidem, scil. *quia prior me erat*.

Ei de plenitudine. Exposito testimonio praecursoris reddit evangelista ad testimonium suae assertionis. Quasi dicat: *verbum caro factum est, vidimus gloriam eius, plenum gratia et veritate, et de plenitudine eius nos omnes accepimus.* Gratiam, ut ipsum credamus, et veritatem, qua illum intelligimus.

Accepimus. Non solum gratiam, quae plane gratis datur, . . . (etc.).

Gratiam pro gratia. Gratia in conceptione boni . . . (etc.).

Per Moysen. Per moysen servum praenuntiatio . . . (etc.).

Deum nemo vidit unquam, i.e. nullus purus homo vivens . . . (etc.).

Unigenitus filius. Quae sit summa gratiae . . . (etc.).

Et hoc. Et haec et cetera sequentia . . . (etc.).

Tu quis es. Putabant Iudaei Iohannem esse Christum, qui in lege promittebatur. Alii putabant

Source

Beda (*ib.* 43 D); Alcuin (*ib.* 749 C).

Joh. Scot. (*ib.* 298 C): *Hic erat.* *Hic* pronomen est demonstrativum praesentis personae; ac per hoc datur intelligi, adfuisse Christum in illo loco, in quo Ioannes talem de eo demonstrationem aperte declaravit. Nec hoc mirum; saepe enim ipse Dominus, adhuc fere omnibus ignotus, priusquam baptizaretur et praedicare inchoaret, ad Ioannem solitus erat venire.

Beda, *Homilia* iv (*ib.* 26 C); Alcuin (*ib.* 749 D).

Joh. Scot. (*ib.* 299 B): Quod enim in Graeco scriptum est *ἐμπροσθέν μου*, proprie interpretatur: *coram me*, hoc est, ante oculos meos. Et quid in eo perspicio . . . ? Non aliud nisi *quia prior me erat*.

Beda (*ib.* 26 D-27 A); Alcuin (*ib.* 750 B): Exposito autem evangelista praecursoris Domini testimonio quod de illo perhibuerat, reddit statim suae quoque assertionis . . . illi testimonium dare . . . Superius namque dixit: *Quia Verbum caro factum est*, etc. . . ; Joh. Scot. (*ib.* 299 D): Gratiam accepimus, qua in eum credimus, et veritatem, qua ipsum intelligimus.

Augustinus in Iohannem (Migne xxxv 1400).

Beda (*ib.* 27 D-28 A); Alcuin (*ib.* 751 A).

Aug. (*ib.* 1402); Joh. Scot. (*ib.* 300 B).

Beda (*ib.* 29 B); Alcuin (*ib.* 752 A, B).

Beda (*ib.* 30); Aug. (*ib.* 1404).

Aug. (*ib.* 1406).

Joh. Scot. (*ib.* 303 B): *Quia non sum ego Christus.* Putabant enim Iudaei Ioannem Baptistam Christum fuisse,

Glossa Ordinaria

eum esse Eliam propter nimiam abstinentiam et castitatem et solitariam vitam et asperrimam delictorum reprehensionem et durissimum futurae vindictae terrorem. Alii dicebant eum esse unum de prophetis resuscitatum, propter prophetiae gratiam.

Confessus est. Confessus est, ut postea dicit... (etc.).

Ego vox clamantis. Ordo verborum: et confessus est et non negavit, quando miserunt.

Elias es tu. Cum omnes scirent nomen Christi... (etc.).

Non sum. Elias, i.e. non praeco... (etc.).

Ego vox. Non dicit: Ego sum homo, vel Iohannes, vel filius Zachariae. Non considerat humanam subsistentiam vel generationem, sed ultra haec omnia exaltatus praecursor (!) verbi deserit omnia quae intra mundum continentur. Ascendit in altum, factus vox verbi: nullam in se substantiam fatetur praeter abundantiam gratiae, qua excedit omnem creaturam, ut sit vox verbi.

¶ Vox est interpretis animi, animus autem, i.e. intellectus omnium, est filius dei. Iohannes ergo vox est et interpretis huius animi: quia primo mundo eum demonstravit: *Ecce agnus dei.*

Esaias. hoc de iohanne propheta... (etc.).

Source

quia in prophetis praedictum... Putabant quoque eum Heliam Thesbiten, propter nimiam sui abstinentiam, et castitatem, et solitariam vitam, et asperrimam dilectorum reprehensionem, et durissimum futurae vindictae terrorem. Et praeter hoc putabant eum, Ioannem dico, unum aliquem ex prophetis iterum surrexisse, videntes maximam prophetiae gratiam in eo profecisse.

Gregorius, *Homiliae in Evangelia*, lib. i, no. 7 (Migne lxxvi 1099 c); Alcuin (*ib.* 753 c).

Joh. Scot. (*ib.* 303 A): *Quando miserunt Iudaei ab Ierosolimis.* Et est ordo verborum: Et confessus est, et non negavit, quando miserunt Iudaei ab Ierosolimis...

Aug. (*ib.* 1408).

Aug. (*ib.* 1408 c, d).

Joh. Scot. (*ib.* 303 f.): *Ego sum vox clamantis in deserto.* Si quaeritis, inquit, ... Non dixit, 'quia ego sum homo', seu, 'ego sum Ioannes filius Zachariae', sed dixit: '*Ego sum vox*'. Non enim in se humanam substantiam consideravit, nec humanam generationem, siquidem ultra haec omnia exaltatus est praecursor Verbi. Deseruit omnia, quae intra mundum continentur, ascendit in altum, factus est vox Verbi, ita ut nullam in se substantiam fateretur, praeter id quod extra omnem creaturam ex abundantia gratiae accepit, esse videlicet vox Verbi.

Joh. Scot. (*ib.* 304 B, C): Estigitur vox interpretis animi... Animus itaque, i.e. intellectus omnium, Dei Filius est. Ipse est enim, ut ait sanctus Augustinus, intellectus omnium, imo omnia..., quia primo per ipsum demonstratus est mundo dicens: *Ecce agnus Dei.*

Aug. (*ib.* 1409 A).

Glossa Ordinaria

Ex pharisaeis. i.e. ex principibus Iudaeorum,

qui doctrinam non quaerunt, sed invident. Qui tamen ad Iohannem ideo veniunt, quia audiunt eum praedicasse communem omnium resurrectionem, quam et ipsi credebant. Unde et ipsi in multis Christo consentiunt, Paulum quoque apostolum in multis audierunt.

It is worth noting that this particular gloss is made up of material from three different sources. This is to say, it must be later in date than John the Scot's commentary on John.

Quid ergo baptizas. Audiebant Pharisaei in prophetis Christum venturum et baptizatum scientes Iordanem figuram baptismi gessisse, eumque Eliam et Elisaeum siccis pedibus transisse: figuramque baptismi in Elia et Elisaeo non dubitabant praecessisse. Unde et nunc eos surrexisse putabant et baptizasse, unde nec interrogant: 'es tu unus prophetarum'; sed solummodo: 'es tu propheta', ille viz. qui praefiguravit baptismum.

Ego baptizo in aqua. Non imputetur audaciae... (etc.).

Cuius ego non sum dignus. Non ait: 'non solvam'. Solvit enim, quoniam ipsum manifestavit et de divinitate et humanitate ipsius multa aperuit; sed: 'non sum dignus'; quia indignum ad hoc agendum se reputat, in quo simpliciter indicatur humilitas.

Source

Aug. (*ib.* 1409 B): i.e. ex principibus Iudaeorum. Greg. (*ib.* 1100 D); Alcuin (*ib.* 754 B): Illi Ioannem de suis actibus requirunt, qui doctrinam nesciunt quaerere, sed invidere.

Joh. Scot. (*ib.* 305 C): ...Ideo specialiter Pharisaei, audientes praedicationem Ioannis generalem omnium resurrectionem ex mortuis populo suasisse... in iudicio viz. post resurrectionem, desiderabant audire Ioannem; nam et ipsi resurrectionem mortuorum firmissime credebant et praedicabant, ac per hoc in multis consensisse Christo perhibentur, Paulum quoque apostolum frequenter adiuvisse.

Joh. Scot. (*ib.* 305 f.): Quaeritur cur... Audierant enim in prophetis Christum in mundum venturum et baptizatum. Scientes itaque Iordanem figuram baptismatis gessisse, eumque Heliam et Elisaeum siccis pedibus transiisse, figuram baptismatis in Helia et Elisaeo non dubitabant praecessisse, aut illos ipsos surrexisse ac baptizasse. Ac per hoc non interrogabant: 'Prophetarum unus es tu?' sed solummodo: 'Propheta es tu?' ipse viz., qui praefigurabat baptismum. Greg. (*ib.* 1101 A); Alcuin (*ib.* 754 B, C).

Joh. Scot. (*ib.* 307 A): Notandum tamen, quod non dixit, 'cuius corrigiam calceamenti non solvam', sed dixit, 'non sum dignus ut solvam corrigiam calceamenti'. Solvit enim ille mysteria incarnationis Christi, quando ipsum apertissime manifestavit mundo, multaque de divinitate et humanitate ipsius aperuit. Indignum tamen ad hoc agendum se comparat.

Aug. (*ib.* 1410 A): Ioannesc sic se humiliavit, ut diceret: *Non sum ego dignus.*

In this way it can be shown that the surviving portion of John the Scot's commentary on the Fourth Gospel (and, presumably, the original whole of that commentary) served the author of the *Glossa Ordinaria* as one of his sources.

Moreover, it must be said that the *Glossa Interlinearis* also, which is usually ascribed to Anselm of Laon, is founded on exactly the same sources as the *Ordinaria*. This explains the frequent similarity between the two glosses. We shall only quote a few examples to demonstrate the influence which John the Scot's commentary had on the *Glossa Interlinearis* on the Fourth Gospel.

<i>Glossa Interlinearis</i>	<i>Source</i>
(Jo i 15) <i>prior me. aeternitate deitatis.</i>	Joh. Scot., <i>Comm. in Ioannem</i> (l.c. 299 A): <i>prior me erat, non solum aeternitate divinitatis. . .</i> (etc.).
(16) <i>gratiam pro gratia. ut ipsum credamus, et veritatem, qua illum intelligamus.</i>	Id. (<i>ib.</i> 299 D): <i>gratiam accepimus, qua in eum credimus, et veritatem, qua ipsum intelligimus.</i>
(21) <i>non sum. Elias, quia non solum propheta sicut ille, sed etiam praecursor.</i>	Id. (<i>ib.</i> 303 C): <i>ego vero non solum propheta, sed et praecursor.</i>
(<i>Ib.</i>) <i>respondit, non. Non sum propheta, quia plus quam propheta. Non sum unus de illis prophetis, de quibus me esse putatis.</i>	Id. (<i>ib.</i>): <i>Non. quia plus quam propheta est, ideo se negat prophetam esse. . . Non sum unus ex ipsis prophetis, de quorum numero existimatis me surrexisse.</i>
(22) <i>quis es ut responsum demus. Dic, quis es, ne absque responso redeamus ad illos qui nos miserunt. Audivimus de Christo te praedicare, sed de teipso nihil manifeste asseris.</i>	Id. (<i>ib.</i> 303 D): <i>dic, quis es, ne absque responso atque ulla cognitione de te ad eos, qui nos miserunt, redeamus. . . Audivimus enim te de Christo praedicasse, de te autem ipso nil manifestum asseris.</i>
(23) <i>viam. per fidem, per opera, per quae dominus ingreditur.</i>	Id. (<i>ib.</i> 305 A): <i>Non enim per aliam viam Dominus corda hominum ingreditur nisi per fidem.</i>
(26) <i>medius. id est, praesens vobis apparet.</i>	Id. (<i>ib.</i> 306 A): <i>medius autem vestrum stat, hoc est, praesens vobis apparet.</i>
(27) <i>post me. ante tempora diffinitum est, quod post me veniret.</i>	Id. (<i>ib.</i>): <i>priusquam fieret mundus, diffinitus est, quod post me venturus esset in mundum.</i>
(29) <i>altera die. altera cognitione.</i>	Id. (<i>ib.</i> 309 D): <i>Alia, inquit, die, hoc est alia cognitione.</i>
(<i>Ib.</i>) <i>qui tollit peccata. non de loco ad locum, sed ut omnino non sint.</i>	Id. (<i>ib.</i> 310 B): <i>Tollit (peccatum) non de loco ad locum. . . , sed omnino tollit, ne omnino sit. Etc.</i>